generis mederi solet, enascobatur: quæ quidem ejus generis esset, nemo nostrorum medicorum, qui vel scientia valebant medendi vel experientia, omnino novit. » Hæc Sozomenus; eademque habent Artemii Acta², Nicephorus, atque alii. Sed quanto justius, dicit aliquis, in ipsum Julianum fulmen illud cælitus fuisse intortum! At recordetur, quod scriptum³ est: « Unversa propter sanctissimum operatus est Dominus; impium quoque ad diem malum. » Hanc autem voluit in Christi statuam Julianus evercuisse vindictam de compluribus deorum simulacris a Christianis tempore Constantini atque Constantii toto orbe contractis. Sed malum conversum est in caput ipsius, ulciscente quamprimum numine; nam tantum prodigium fulminis, quod ejus statuam mediam scidit atque prostravit, ex auspicio, quos colebat atque observabat, sententia, Romani imperii cladem, atque ejusdem Juliani portendit interitum.

159. In *Egypto, maxime Alexandria, Christianorum dira exortio*. — His de rebus gestis in Syria, Palestina, atque Phœnicia enarratis, jam ad res Ægypti decurrat oratio, que hæctenus complexa est complurimum provinciarum persecutionem sub Juliano grassantem: quod enim quæ simul acta essent, non valuerit simul eadem narratione complecti, discretionem provinciarum ipsam dicendi seriem partita est, ordinemque distinxit; nimirum cum narravit quid Constantinopoli cum primum Julianus venit in Thraciam, quidve in Bithynia, Cappadocia, Galatia, Phrygia, quid etiam in Syria, ac potissimum Antiochiæ, ubi diutius commemoratus est, et in Palestina, atque adjecte Phœnicia actum sit: qua ratione reliquum esse videatur, ut res in Ægypto gestas ordine prosequatur. Vexatam quidem fuisse Ægyptum persecutione Juliani, Apollonii sanctissimi monachi Acta fidem inter alia faciunt; in quibus cum multa de eo præclare gesta narrentur, que hoc potissimum tempore Julianum ipsum pati contigerit, his verbis descripta ab Evagr³ referuntur: « Ille cum audisset, Juliani, ut supra diximus, temporibus, fratrem quemdam ad militiam comprehensum detineri in carcere (cogebat impius clericos et monachos militare, in carcere venit ad eum consolandi gratia, ut moneret eum in necessitate tenere constantiam, atque imminetia contemnere ac deridere pericula. Tempus enim, ait, certaminis adest, in quo fidelium mentes tentationibus probande sint et noscende. Cumque his et aliis verbis adhortaretur animum adolescentis; supervenit centurio, et indignatus cur introire ausus esset, claves intrinsicus carceri imposuit; ipsum quoque, et omnes, qui cum eo venerant, pariter conclusit; quo scilicet etiam ipsi similiter ad militiam detinerentur officium; constitutos quoque custodes quamplurimos, abscessit. Medio autem noctis astare visus est angelus ingenti luce resplendens, et obstupefactis

¹ Sozom. lib. v. c. 20.

² Apud Metaph. die 20 Octobr. cap. 30. Niceph. lib. x. — ³ Proverh. xvi. — ⁴ Evagr. in Vit. Patrum in Apollonio. c. 7.

perterritisque custodibus, carceris claustra palefecit. Tunc vero ipsi custodes aduoluit ad pedes sanctorum, rogabant eos discedere, dicentes, melius sibi esse mori pro his, quam divina virtutis obistere, quae eorum curam gerbat. Mane vero etiam ipse centurio cum principalibus viris festinus ad carcerem venit, rogans ut discederent omnes, qui teneri videbantur. Dicebat enim, domum suam terrae motu magno concidisse, et electos quosque famulorum suorum peremisse. Sancti vero, his auditis, hymnum Deo laudesque cecinerunt; et regressi ad cretum erant in unum positi, secundum Apostolorum exemplum, habentes cor unum et animam unam. » Haec ibi.

160. Rursum vero quid tunc temporis acciderit, cum daretur Gentilibus soluta licentia orgia celebrandi, et alia a christianis principibus velita, libere faciendi, post nonnulla sic ibidem describitur: « Erant aliquando in circuito S. Apollonii positi decem circiter Gentilium vicī, apud quos demoniaca superstilio summo studio colebatur. Templum erat ibi amplissimum, atque in eo simulacrum, quod moris erat circumferri a sacerdotibus bacchantium ritu, cum reliqua multitudine circumueutibus, et quasi pro aquis impetrandis profana mysteria peragentibus. Confligit autem sub eo tempore, quo huiusmodi ab eis orgia gerbantur, iter facere beatum Apollonium per ipsa loca cum aliquantis fratribus. Et cum vidisset infelicium turbas quasi demone quodam agi, debaccharique per campos, miserabilisque errorem eorum, fixis genibus invocabat Dominum et Salvatorem nostrum; et omnes eos qui caeremoniis demoniacis agebantur, cum simulacro suo stare fecit immobiles, nec progredi omnino usquam posse. Atque ita per totam diem rapidissimis adusti aestibus permanserunt, ignorantes, unde eis haerere uno in loco immobiliter contigisset.

161. « Tunc sacerdotes eorum dicebant, quemdam christianum in regionibus vicine eremi commorantem, Apollonium nomine, praestitisse haec sua opera; qui nisi esset exoratus, eis periculum permansurum. Et autem ad rei tanta miraculum conuenienter inique qui audierant, et perueniantes, quae tanti causa exlilerat monstrū, ignorare se penitus fatebantur, suspicionem tamen dari sibi dicunt supradicti viri, quem et exorari pro se deposcent. Tunc quidam ex ipsis, vere eos opinari ait: nam et vidisse cum illo itinere praeteritum confirmat. At tamen adhibere, quae putabant prodesse auxilia, non morantur. Adducunt boves, quorum virtute videretur posse moveri simulacrum. Sed cum nec sic quidem aliquid profecissent; omni auxilio frustrati, legatos ad hominem Dei mittunt; pollicentes, si eos resoluat ab his vinculis, pariter quoque erroris vincula dissolvi. Haec ubi nuntiata sunt ei, sine mora descendit ad eos, et oratione sola ad Deum fusa, omnes resoluit. At illi sine dilatione inuicem omnes confugiunt ad eum, Salvatori Deo nostro credentes et gratias referentes. Simulacrum vero, quod erat ligneum, continuo igni tradunt; ipsi autem secuti

sunt hominem Dei, atque edocti ab eo fidem Christi. Ecclesiae Dei sociati sunt; plurimi vero ex eis cum ipsis manserunt, et etiam nunc in monasteriis degunt. Facti tamen huius mirabilis fama ubique diffusa est, et multi per hoc ad fidem Domini convertebantur: ita ut in regionibus illis nullus iam paene gentilis remaneret. » Haecenus de his Evagrius.

Satis quidem constitit, et pluribus sane exemplis, quod cum ab impio Apostata radicatus Christi fides convelli penitus tentaretur, tunc fortior Dei virtus per adeo ingentia miracula et signa manifeste reddita est; eoque in loco potissimum, ubi sedes viginisset impietatis; ut plane satis aperle significaretur, frustra conari hominem demoliri, quod manu Dei intelligeretur erectum, ejusque semper auxilio majori tutari, cum vehementiori impietatis impetu quassatur. Sed jam ad res Alexandriae gestas admoveamus styllum, non quidem ad res martyrum recensendas, sed ad supplicium divina sententia irrogatum in Georgium episcopum arianum. At quod in primis ad tempus affinet, cum constet ex Ammiano¹, non antea sublatum de medio esse Georgium, quam cum Artemius dux Aegypti, a Juliano accessus, ab eodem supplicio capitis damnatus est; necesse quidem esse videtur asserere, Georgii necem hoc potius anno, quam superiori contigisse. De quo quidem acturi, in primis quid Ammianus ethnicus auctor scriptis prodidit, hic reddemus; cujus haec sunt verba²:

162. « Cum autem a morte Artemii tempus intercessisset exiguum; Alexandrini, Artemii interitu, quem verebantur, ne cum potestate reversus (id enim minatus est) multos lederet ut offensus; iram in Georgium verterunt episcopum, viperis ut ita dixerim morsibus ab eo seipsum appeti; qui in Fulvia natus (ut ferebatur, apud Epiphanium Ciliciae oppidum, aethiisque in danna campurum, contra utilitalem suam relique communis episcopus Alexandriae est ordinatus in civitate, qua nocte mola, et ubi cause non suppetunt, seditionibus crebris agitur et turbulentis, ut oraculorum quoque loquitur fides. His efforatis hominum mentibus Georgius quoque ipse gravè accesserat incertum; apud patulas aures Constantii multos exinde causans, ut ejus recalcitrantes imperio, professionisque suae oblitus, quae nihil nisi justum suadet ac bene, ad delatorum ausu feralia dicebat. Et inter cetera dicebatur id quoque medicæ docuisse Constantium, quod in urbe praedicta aditicia cuncta solo coherencia a conditore Alexandro magnitudine impensurum publicarum extructa emolumentis ararū protecte dicitur debent ex jure. Ad haec mala id quoque addiderat (unde paulo post ejectus est in exilium praiceps, reversus ex comitatu princeps, cum transeet per speciosum tam templum multitudine stipatus ex more, flexus ad adem ipsam humitibus: Quando, inquit, sepulcrum hoc stabit? Quo audito, vel fulmine sunt perculti, incluentesque, ne illud

¹ Ammian. lib. XXI. — ² Idem lib. XXI.

quod tentaret, exeret, quicquid poterant in ejus perniciem clandestini concitabant. » Hæc ipse de causa necis illæ Georgio.

163. At non hæc una tantum, sed plures aliæ extiterunt causæ, quibus Georgius ethnicus Alexandrinus — ut fateamur de Catholicis Christianis¹ in se concitavit; quas adduxit Julianus in epistola ad ipsos scripta, quam paulo post hic describemus; sed et alias recenset Epiphanius, hæc pariter inserendas. Reddamus autem modo eam, quam Socrates² refert his verbis: « Loqus, inquit, erat in ea civitate jam ab antiquis temporibus desertus et neglectus, multaque sordium colluvie redundans; in quo ritibus et caeremoniis in honorem Mithræ celebratis, homines pro victimis sacrificare Gentilibus mos erat. Illum, utpote jam antea nulli usui inservientem, ecclesie Alexandrinæ addidit Constantinus. Georgius autem habens in animo ecclesiam ibi edificare, locum purgari jubet. Quo purgato, adytum repertum est ingentis altitudinis, in quo Gentilium mysteria recondebantur; ubi erant multe hominum calvarie cum adolescentium, tum senum; quos fama est, olim cum Gentiles divinationibus, quæ per exta intestinaque fiebant, utebantur, magicisque obirent victimas, quo hominibus aciem animorum perstringerent, maculos fuisse, quibus rebus in adytis Mithræ repertis, ab Christianis laboratum est, ut Gentilium mysteria palam haberentur Indubio. Nudas igitur mortuorum calvarias quam mox in apertum profuerunt, quo populo exhiberent ad intendum. Quæcum Gentiles, qui Alexandria habitabant, conspicerentur, facinorisque admissi contumeliam iniquo animo ferrent, gravi iracundiæ astu exardescere, et armis, quæ fortuito illis obvenerant, in manus arreptis, impetum in Christianos facere cœperunt, et complures ex illis nullo non mortis genere afficere; nam hos gladiis, alios lustribus, alios lapidibus usque ad mortem cadere, alios funibus strangulare, quosdam cruci suffigere; hocque necis genus ad probrum crucis illis interre; plurimos sauciare. Tandem, sicut in ejusmodi tumultu evenire solet, ne ab amicissimis quidem manus abstinere; sed amicum verberare, fratrem fratrem, parentes liberos; denique alter alteri ad eadem vim afferre. Proinde Christiani a Mithræo adyto perpurgando desistere. » Hæc Socrates; addens eisdem in Georgium ipsum esse grassatos; sed quando id contigerit, Ammianus prosecquitur, dicens:

164. « Ecce autem, perlato lethali nuntio indicante extinctum Armenium, pletis omnis gaudet in sperato, vocibus horrendis intrendens Georgium pelit, raptumque diversis muletandis generibus proterens, et conculeans, divaricatis pedibus; cumque eo Dracontius moneta præfectus, et Biodorus quidam veluti comes, injeçts per crura funibus, simul exanimati sunt; ille, quod aram in moneta, quam rogebat, recens locatum evertit; alter, quod dum adificanda præcesset ecclesie, cirros puerorum li-

centius detondebat, id quoque ad deorum cultum existimans pertinere. » Quod de attonione puerorum Ammianus subobscurè ingerit, tonsuram illam, qua prima clericatus initiatio peragi solet, significare voluisse videtur; licet gentilibus scriptor, gentilitio more locutus, ad deorum cultum illud dicat pertinere putasse. Nam quomodo, quæso, ad cultum deorum id potuit attingere, cum, teste Herodoto³, in Ægypto sacerdotes, non capillos tantum, sed pilos totius corporis tertio quoque die deraderent? Numquid hostis deorum (quod Julianus exprobat) in gratiam deorum potuit puerorum totididisse capillos? vel si fecisset, reprehendus ob id a Gentilibus esset? Sed subdit Ammianus: « Quo non contenta multitudo immanis, dilaniata cadavera peremptorum, camelis imposita in vexit ad lacus; iisdemque subito igne crematis, cineres projecit in mare; id metuens, ne collectis suppremis, ades illis exstruerentur cum reliquis, qui deviare a religione compulsi pertulere cruciales penas, ad usque gloriosam mortem infemera fide progressi, et nunc martyres appellantur. Poterantque miserandi homines ad crudele supplicium ducti Christianorum adjumento defendi, nisi Georgii odio omnes indiscrete flagrasset. » Hincque Ammianus de exitu Georgii et sociorum, sub hujus anni consulibus.

Eoque modo Dei vindicta, licet sero respexit tandem in scelestissimum omnium hominum, et tot tantarumque cladum adversus Catholicos pluries immissarum auctorem. Qui enim præfectorum (ut dictum est) amplissimo comitatu adeo gloriosa pompa episcopos olim ingressus est Alexandriam; modo discorsus et extinctus, instar sarcinæ funibus cum præfecto et comite complicatus, super camelum per medianam urbem sublimis conspicuus omnibus est sublatus ad lacus; dignum plane ac sibi congruens fastigium accepit impietas, neque cameli tergum; quod quidem animal alias hero proficuum, gestatione Georgii adeo contaminatum putatum est, et redditum execrandum, ut ipsum cum Georgio ac sociis (ut habet Socrates⁴) idem simul combusserint. Hæc eadem de nece Georgii Gregorius Nazianzenus⁵, Epiphanius⁶, Sozomenus⁷, et alii ferre omnes.

165. Cæterum quod non defuerint ariani Georgii sectatores, qui cum sic a Gentilibus casum ut martyrem coluerint; S. Epiphanius de ejusdem miserando exitu agens, cum minime dignum esse nomine martyris tradit, illaque tantum nititur ratione, quam Petrus apostolus docuit, excludendum nimirum esse e martyrum classe, qui licet christianus sit, ob scelus tamen admissum dignas penas persolvit; cum ait⁸: « Nemo vestrum patiatur ut homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor; si autem ut christianus, non embescat, glorificet autem Deum in isto nomine. » Epiphanius⁹ itaque

¹ Herodot. in Enterpe. — ² Socrat. lib. III. c. 2. — ³ Grec. Naz. orat. in Iulianum Athanasio. — ⁴ Epiph. har. LXXVI. — ⁵ Sozom. lib. V. c. 7. — ⁶ 1. Pet. IV. — ⁷ Epiph. har. LXXVI.

⁴ Socrat. lib. III. c. 2.

enarrata crudeli cæde Georgii, subdit : « Dixerit autem fortasse aliquis de eo, qui sic mortuus est : Igitur martyr factus est, qui a Græcis, » nempe effluvis, « hæc passus est. Et si quidem pro veritate fuisset ipsi hoc certamen, et hæc accessissent ei a Græcis propter invidiam et ob confessionem in Christum, revera inter martyres, eosque non parvos locatus esset. Non erat autem causa propter confessionem in Christum, sed propter multam violentiam, quam in suo appellato episcopatu in civitatem et populum exercuerat; aliquando hæreditates hominibus a parentibus relictas diripiens. Et ut ne calumniemur virum : multa enim sunt quæ ab illo Alexandrinis sunt facta : Quomodo nitrum omne excepit? Quomodo paludes papyri et calami, et stagna salis gubernare, et ad se ipsum afferre exogitavit? Nam omnis turpitudine vite, quæstus gratia permultas artes, usque ad vilissimas res ab ipso non negligebatur. Etenim et lecticas excoxit vit corporibus eorum, qui efferebantur, ad numerum centum facere; et sine his quæ ab eo ordinate fuerant, non efferebatur corpus mortuum, maxime peregrinorum; non propter hospitalitatem, sed (ut dixi) quæstus gratia. Si quis enim sepelisset per se ipsum corpus, periculum subibat; sic autem a singulis, qui efferebantur, lucri aliquid ipsi accedebat. At omitto de his dicere, quæ vir ille in deliciis et crudelitate et aliis accipiebat. Propter hæc igitur omnia Alexandrini in eum iram percipi, et maxime Græci, hæc ipsum morte mulctant. » Hæc Epiphanius; qui cum subdat, id ab Alexandrinis perpetratum statim audita morte Constantii; hæc potius anno accidisse, enarrate ab Ammiano res gestæ per consules persuadent. Cæterum etsi non criminum causa, qui criminosisimus erat, sed propter Christi confessum nomen Georgius necatus esset; hæc tamen dignus martyris titulo videri poterat, qui extra catholicam communicationem fidei quæ hæresim et invasionem alienæ sedis, foris ad hæreticorum partibus staret; cum (quod pluribus dictum est secundo Annalium tomo) extra Catholicam Ecclesiam atque fidem non sit reperiri martyrium.

166. Julianus autem ad omnem simulationem et improbitatem probe compositus, audita dira morte Georgii et sociorum, licet (quod de cunctis christianis episcopis confugisse oppressæ) summo gestiret gaudio; tamen qui extrinsecus agebat tanquam in scena philosophum, se facinus ægro accepisse animo simulavit, et scelus ulcisci velle monstravit; sed ab amicis placari, passus liberetur est. Unde Ammianus de eo : « Hoc comperto, imperator ad vindicandum facinus erectus, jamque expetiturus pecus a noxiis ultimam mitigatus est, lenientibus proximis; misisque edicto acri oratione scelus detestabatur admissum, minatus extrema, si deinde tentatum fuerit aliquid, quod iustitia vetet et leges. » Hæc Ammianus. Porro ipsas Juliani tunc ea de re scriptas litteras ad Alexandrinum recenset Socrates his verbis : *

« Imper. Cæsar Julianus Max. Aug. populo Alexandrino S. Quod si ita sit, ut nulla reverentia vel erga Alexandrum vestre urbis conditorem, vel (quod majus) erga Deum illum magnum sanctissimum Serapidem in vestris animis residet; tamen miror vos nullam rationem habuisse communis nature, humanitatis, decoris, addo etiam nostre personæ, cui cum alii omnes dii, tum magnus ille Serapis in primis orbis terrarum imperium largiri dignatus est; ad quam quidem vestrarum partium fuisset, injuriarum, quibus improbi vos affecissent, cognitionem ac iudicium reservasse. At iracundia fortassis et fervor mentis rationis cavavit oculos; qui quidem cum animum de statu suo dimoverit, crudelia facinora edere solet. Et quamvis perturbacionis impetus, qui subito perperam adhibitus erat, paululum repressus fuerit, postea tamen in legum contemptum irrupit. Vos igitur cum in numero populi habeamini, nullus pudor reprimere poterat, quominus ea tentaretis, de quibus justum odium contra illos animis concepissetis.

167. « Verum dicite mihi per Serapidem, quænam fuerant illæ injuriæ, quæ vos contra Georgium ad iracundiam provocarunt? Dixeritis fortasse, quod Constantium beatissimum imperatorem adversus vos concitaverat; quod exercitum ad sacram vestram urbem deducendum curaverat; quod præfectus Ægypti sanctissimum Dei delibrum occupaverat; quod imagines, ornamenta, et ornatum ad sacra spectantem inde abriperat; quodque cum vos istud facinus ægre ferretis, deumque vestrum propugnare, imo Dei ornamenta custodire non sine causa nitentini; idem præfectus injuste, inique, impieque armatos in vos immiserat; qui sane Georgium magis quam Constantium veritus, eo pacto se ipsum conservare volebat : nam jam olim non tyrannico, sed modesto admodum et facili animo erga vos se gesserat. Quibus de causis in Georgium deorum inimicum iracundia incendio inlanamati vestram sacram civitatem scelere contaminastis; id adeo, cum liceret illum ad iudicium adduxisse : nam ea ratione facinus neque ad eadem, neque ad iniquitatem prorupisset, sed fuisset summa transactum æquitate, quæ vos plane insontes servasset; quæ eum, qui scelera intoleranda nequiter conscivisset, multasset supplicio; quæ denique repressisset alios omnes, qui non solum deos contemnerent, verum etiam ejusmodi civitates et populos tam florentes in nullo numero ducunt, sed crudeliter adversus illos usurpata quasi accessionem suæ potestati adiungunt.

168. « Conferte igitur hæc meam epistolam cum illa, quam ad vos jam dudum misi; et quantum inter eas interest, diligenter considerate : in illa enim priore plurimum laudis vobis tribui; in hæc autem per deos immortales, cum vos laudare (aut delecto) aggredior, scelus admissum mihi est plane impedimento. Audetne populus instar canum, hominum disceperere? Annon eum pudet tam indigni facinoris? Estne hoc, manus adeo puras et integras servare, ut eas nulla crivioris labe pollutas ad deos sup-

* Ammian. lib. xxii. — * Socrat. lib. iii. c. 3.

plices tendatis? At Georgius ista pati commuerat. Ipse etiam fortasse dicerem, cum istis longe graviora acerbioraque subire debuisset. At etiam propter vos, dixeritis; et illud vobis assentiri. Sed si dicatur, quod a vobis penas luere debuisset, hoc nullo modo possum concedere. Sunt enim vobis leges, quae sancte coli, et ab omnibus tum privatim tum publice amari debent. Verumenimvero quauquam usu venit, ut nonnulli sigillatim delinquant; tamen communem Reipublicae statum rite temperare, legibus morem gerere, et ea quae ab initio praecclare sancta fuerint minime violare, consentaneum est. Illud putatote, o Alexandrini, prospere et feliciter cecidisse, quod me regnante tale facinus a vobis admissum sit; quippe qui tum ob reverentiam erga Deum, tum ob pietatem erga avum meum et gentilem, qui Aegypti vestraeque civitati praetuit, vos fraterna quadam benevolentia complecti non desino. Nam princeps, qui se confemmi non vult, et magistratus etiam severus accuratusque non debet huiusmodi facinus a populo admissum negligere, ne tanquam morbum gravem difficiliore acerbiorique medicina curare opus fuerit. Verum ego ob eas causas, quas modo citavi, curationem facilissimam, mitissimamque nempe admonitionem verbaque benigna vobis servandis adhibeo; quibus certe equidem scio, si modo sitis (uti audio) ex vetere Graecorum stirpe oriundi, et adhuc eximia illa atque egregia nobilitatis nota in vestris mentibus (in vestris, inquam, qui estis Alexandrini cives mei) inque omnibus vitae officiis impressa appareat, perfacile estis obtemperaturi. » Haec enim Julianus ad Alexandrinos.

169. Ex quibus illud in primis observatione dignum, Julianum adeo addictum fuisse Aegyptiorum idololatriae, ut cum tot coleret deos patrios, uni tamen Serapidi ut ait ipsum imperium acceptum ferret. Hinc quoque accidisse potuit, ut ipse vel una cum vultu Serapidis in numismatibus voluerit effigiari, vel solus, nomine ejusdem Serapidis inscripto, tanquam ille ipse esset, ut superius demonstratum est. Extant ejusdem Juliani duae aliae epistolae datae post extinctum Georgium ad magistratus Aegypti de libris ejusdem Georgii magna diligentia perquirendis; quarum prior ad Egedium praefectum Aegypti his verbis conscripta habetur¹:

170. « Quidam equis, alii avibus, nonnulli feris delectantur; ego vero inde usque a pueritia libro-rum cupiditate arsi. Quare absurdum est, has opes iis relinquere, quorum avaritia nequit auro expleri, praesertim cum facile videar eas illis posse detrudere, quocirca multo privatim beneficium dabis, ut Georgii scripta omnia reperenda cures. Multa enim apud illum philosophica, multa rhetorica, multa de Galileorum doctrina, quae velut penitus extincta esse; sed ne cum his illa quoque pereant, omnia diligenter exponi volo. Dux autem tibi esto ad inquirendum librarius ipseus Georgii; qui si fideliter in eam curam incubuerit, premium sibi libertatem esse

sciatur; sin autem malitiose et astute rem gesserit, quaestionem de se habitum iri. Mibi enim, cum in Cappadocia essem, quendam describenda dedit, quae ad eum postea remisi. » Haec ad Egedium. Ad Porphyrium autem catholicum erat hujus nominis magistratus ejus superius tomo tertio alias facta est mentio² in haec supersit verba³:

« Georgii magna sane et copiosa bibliotheca fuit, et philosophorum et historicorum omni genere referta; sed de Galileorum maxime doctrina permulti et varii commentarii extabant. Quare totam eam bibliothecam perquire et Antiochiam mitte. Scito autem, te quoque gravissimas penas esse daturum, nisi omnem diligentiam in inquirendo adhibueris. Et quos suspicio erit quacumque ratione libros aliquos intervertisse, tum argumentis omnibus, tum jurejurando multiplici, tum nullo magis servorum quaestione, nisi queas convincere, saltem vi cogas eos in medium proferre. » Haec enim ad Porphyrium; quam etiam epistolam Suidas descriptam habet.

171. *Athanasius e latebris triumphans redit Alexandriam.* — Post sublatam dira morte Georgium, Magnus Athanasius emersus e latebris, et e sepulchro, in quo sicut mortuus vivens diu manserat, veluti e mortuis resurgens, perspicuus cum eis Alexandriam venit, ubi magna susceptus est gloria. Sed quod ad tempus spectat, aequius videretur ejus reditus collocandum anno superiori, quo Juliani edicto episcopi ab exilio relaxati, omnes ad propria remearunt; quia tamen constans est assertio Nazianzeni affirmantis⁴, non nisi post extinctum Georgium, Athanasium Alexandriam rediisse; hic ea de re agere peropportunitum videtur. De cujus reditu haec in primis sanctus Hieronymus⁵: « Dominus excitatur, imperat tempestati, bestia moritur, » nempe Constantiam; « tranquillitas redit; manifestus dicam: Omnes episcopi, qui de propriis sedibus fuerant exterminati, per indulgentiam novi principis ad Ecclesias redeunt. Tum triumphatorem suum Athanasium Aegyptus excepit, » etc. Haec Hieronymus. Sed quali triumpho ab Alexandrinis catholicis christianis idem fuerit honoratus, praestat hanc audire a Gregorio Nazianzeno⁶, qui in primis ejus reditus tempus describens, non nisi post extinctum Georgium ipsum Alexandriam rediisse testatur, cum ait: « Licentiam itaque rursus doctrinae veritatis accepit, atque ii qui vexati et oppressi fuerant, solummodo libertatem, zelo nempe iracundiam aciente. Quod etiam ipsum Alexandrinis accidit, qui ut in eos a quibus contumeliosi affecti sunt acerbissimum esse solent, importunam hominis audaciam indignissimis animis ferentes, tum novo mortis genere perversitatem, tum nova contumelia mortem noxandam atque inflammandam duxerunt. Notus est vobis camelus ille, atque insula sacra, et nova magnitudo, prima-

¹ Julian, epist. xxx. — ² Greg. Naz. orat. in laudem Athan. —

³ Hieron. advers. Lucif. tom. II. — ⁴ Greg. Naz. orat. in laudem Athan.

⁵ Id. epist. ix.

que illa, ac nisi me opinio fallit, sola circumductio, quae etiamnum contumeliosis hominibus minaciter denuntiatur.

172. « Posteaquam autem illa injustitiae tempestas, illa pietatis labe et corruptela, ille mali spiritus praecursor huiusmodi supplicio mulcatus est, meo quidem iudicio haud laudando (nec enim quid eum pati, sed quid nos facere decebat, spectandum fuit), sed mulcatus est tamen, totiusque populi impetum atque iracundiam subit. Tum vero athleta ille nobilis ex praecleara peregrinatione (sic enim ipsius fugam pro Trinitate et cum Trinitate conceptam appello) in urbem redit, atque ita letos et alacres omnes offendit, imo etiam universam prope Aegyptum undique in unum concurrentem, atque ab omnibus editis locis; ut illi sola Athanasii voce, alii forma et aspectu ad satietatem fruerentur; alii (quod de Apostolis praedicatur¹) ex umbra saltem ipsa, novaque corporis figura, sanctitate imbuerentur; ut cum nullis jam saepenumero ex omni hominum memoria honores habiti sint, nullis etiam obviam proditum sit, idque non praefectis tantum publicis et episcopis, sed necessariorum quoque suorum amplissimis quibusque et clarissimis; nullius tamen occasionis major frequentia et splendor memoretur; unum duntaxat Athanasium, cuique honorem, quo ad priorem urbis ingressum ornatus fuerat, cum ex eadem fuga et ob easdem causas inita Alexandriam repeteret, cum ea comparari posse. Quin et de honore illo huiusmodi quispiam sermo circumfertur: dicam enim (supervacaneus licet videri possit), ac velut dimentium adventumque forem orationi adjungam.

173. « Post illius adventum vehabatur in urbem quidam, alteram iam praefecturam gerens (noster hic erat, quippe Cappadox, vir clarus et illustris; nec dubium est, quin Philagrius illum a me nominari sentias). Ea porro civium erga illum amoris flamma, ut nec ulla alia similis, nec erga alium; honor autem (ut rem totam paucis verbis ob oculos ponam) amoris magnitudini respondens; cui etiam urbis administratio, tum civium deprecatione, tum imperatoris calculo et sententia, rursus demandata fuerat. Tum igitur e vulgo quispiam, cui infinita multitudo videbatur ac velut pelagus quoddam nequaquam oculis circumscriptum, ad amicum quemdam et familiarum (ut in huiusmodi rebus accidere solet) ita loentis esse fertur: Dic mihi, vir optime, tantamne unquam populi multitudinem vidisti, tamque concordibus animis ad unum hominem ornandum effusam? Minime, inquit juvenis; ac ne Constantium quidem ipsum pari honorificentia exceptum fuisse opinor; tanquam videlicet per imperatoris nomen summus honoris vertex significaretur. Tum ille perquam suaviter arridens: Quid ais, inquit, quasi magnum aliquid et admirandum dicens? uno Magnum quoque Athanasium pari honore introductum fuisse, vix adduci possum, ut credam. Si-

mulque iusjurandum quoddam ad id quod dixerat confirmandum adiunxit. Eo autem hic sermo spectabat, quemadmodum etiam vobis perspicuum esse arbitror, ut imperatori quoque ipsi Athanasium anteferet. Tanta erat viri huius apud omnes veneratio; tanto stupore ingressus ejus memoria hominum mentes etiamnum defixas tenet. Nam secundum genera, aetates, artesque divisi erant: solet enim maxime civitas illa ad hunc modum instrui, cum publico honore afficiendum alicquem suscipit.

174. « Quoniam vero modo spectaculi huius magnitudinem oratione referre queam? Fluvius unus omnes erant: Nilum etiam poeta quispiam diceret, illum vere aurillum et spicis uberem ab urbe ad Chereum retracto cursu fluentem diei unius itinere atque amplius. Licet mihi per vos, quaso, paululum adhuc in hac narratione lascivire: illie enim animus versatur, nec sermone ab ea solemnitate revocare facile possum. Pullus ipsum vehebat (ac peto a vobis, ne me amentie accusetis) non secus fere ac Jesum¹ meum pullus ille, sive gentilis populus, quem ignorantie vinculis solutum peropportune conscendit, sive quid aliud nobis hoc sermone designetur. Caeterum hoc unum inter utramque pompam interluit, quod Christum rami susceperunt; et varia indumenta, multiplicique florum genere constrata ante ipsum projecta et subjecta sunt: excelso autem et magnifico Athanasio nihil tale factum est; in eoque non impares honoris partes habuit. Jam hic quoque adventus Christi expressam imaginem videre licet, quod erant etiam, qui ante ipsum clamarent pompamque agerent; nisi quod non puerilis duntaxat turba taustis illum acclamationibus excipiebat, verum etiam omnis lingua, concurs et adversatrix, hominum sese mutuo superare contendentium. Nam quid publicos plausus commemorem, et unguentorum profusiones, et totam urbem lumine coruscantem, publica item et privata convivia, caeteraque quibus argumenta laetitia civitates edunt, quae tum illi abunde, et supra quam par erat conferebantur? Sic vir evimus et cum tali pompa et celebritate civitatem suam ingreditur. » Hec et alia Gregorius.

175. Et sane quidem ex hoc ipso vetus illud de Anan et Mardocheo representatum in Georgio et Athanasio spectaculum vides: cum alter et summo fastigio honoris et dignitatis ad intumescens turpissimumque supplicium reperitur addictus; alter vero e faucibus mortis creptus, ad regium triumphum conspiciatur erectus; apparuitque quam facile sit in conspectu Domini subito honestare² pauperem; palefactumque est, quo honore affectus sit, quem summus omnium rex statuerit honorare; et pro miraculo plane habendum, digito Dei in Aegypto innovante iterum signa, ut in civitate Gentilibus et Aegypti conferta, omnibus his adversarius Athanasius, et sub Pharaone, nempe Juliano tyranno, ejusque Aegypti praefectis odio habentibus pastores ovium, Athana-

¹ Act. v.¹ Matt. xxi, Joann. viii. — ² Eccl. xi.

suis ipse adeo præclarum, ac ne ipsis quidem imperatoribus aliquando impertitum triumphum egerit; cum præsertim constet ex Socrate¹ atque Sozomeno², arianos Alexandrinos nequaquam ob necem Georgii sui episcopi demisisse animos, sed mox in locum ejus Lucium sufficisse: et de Gentilibus liqueat, eos imperatoris gratia elatos in Christianos eorumque episcopos insolentius debacchatos. Porro Gregorii Nazianzeni temporis sui res scribentis auctoritate Sozomeno redarguitur, qui ignoravit hæc a Gregorio scripta, dum ait³, Athanasium, mox nuntiata morte Constantii, noctu in Alexandrina ecclesia comparuisse.

176. Athanasius igitur Alexandriam ingressus, ecclesiam adiens, primum omnium cunctis eam acianæ hereseos expurgat inquinamenti ac sordibus diluit; non tamen utitur flagello; « sed, » quod ait Gregorius Nazianzenus, « veritatis argumentis ad persuadendum maxime comparatis; tum inter eos qui dissiderent, pacem conciliat, oppressosque tyrannide liberat: et quo nihil antiquius habuit, prolepsam, inquit⁴, fidei doctrinam erigit, ac libere rursus Trinitas prædicatur super candelabrum posita, splendideque unius divinitatis lumine animas omnes collustrans. Leges etiam rursus orbi terrarum præscribit, atque omnium mentes ad se convertit, aliis epistolas mittens, alios accersens, nonnullos etiam ultro accedentes erudiens, » etc. Hæc scribens Gregorius, plane allusisse videtur ad Concilium tunc temporis Alexandriæ congregatum, cum ejus jussu ad Ecclesiam statum collapsum restituendum, aliarum Ægypti Ecclesiarum episcopi, qui sub Constantio in exilium (ut vidimus) acti sunt, iidem ad proprias restituti sedes, statim necessitati Ecclesie Catholice consulturi, sese ad antesignanum et propugnatorem fidei Athanasium Alexandriam contulerunt, quorum nonnullorum nomina conscripta habentur in synodali epistola ejusdem Alexandrini Concilii ab iisdem tunc celebrati. Contulit etiam sese tunc Alexandriam ad Athanasium S. Eusebius episcopus Vercellensis, qui in Palaestina primum, deinde in variis locis Arianorum opera exulavit; tunc vero in Ægypto exulem ipsum morari contigit: in superiores namque Thebas ultimo exilio amandas fuisse Eusebium et Luciferum Calaritanum episcopos, auctor est Socrates⁵; indeque solutos, libertatem concessos esse. Porro non invisendi tantummodo Athanasii, omnes illos episcopos accidit Alexandriam proficisci, sed et (quod dictum est, Synodi habende causa, qua rebus Catholica Ecclesia tot annis dira persecutione exagitata, communi initio consilio, consulere possent.

177. *Synodus Alexandrina, auctore Liberio papa.*

— Porro horum omnium primum auctorem, et architectum fuisse Liberium Romanum pontificem, paulo interius hoc eodem anno aperietur. Ipse enim

primus Ariminense naufragium reparare sollicitus, indulgentia vexillum erexit, ne qui decepti et Arianorum fraudibus circumventi fuerant, et timore perterriti minis cesserant imperatoris, Nicææ confessionem visi fuerant deseruisse, in magnum Ecclesie detrimentum, extra Ecclesiam diutius vagarentur, fierentque interea lupis præda, si quæ inviti fecissent, volentes jam obstinate defenderent. His, inquam, bene consulturus Liberius pontifex, primum omnium iis qui in Italia lapsi erant, episcopis erroris penitentibus, subveniendum putavit, si quæ inviti fecissent, volentes jam obstinate defenderent. His, inquam, bene consulturus Liberius pontifex, primum omnium iis qui in Italia lapsi erant, episcopis erroris penitentibus, subveniendum putavit, et in Orientem respiciens, bene usus occasione illos ipsos, qui erant illic fidei causa exules Occidentales episcopi magni nominis, Eusebium Vercellensem episcopum et Luciferum Calaritanum episcopum in Sardinia legatos Apostolice Sedis creat, quorum alteri nempe Lucifero, Ecclesie Antiochena, ab Arianiis diu possessæ curam delegat. Dicturi de his singulis, primum omnium hic ejusdem Liberii litteras recitemus, quas eodem argumento dedit ad Italiae episcopos: nacti sumus eas ex Petri Pithæi antiquitatum promptuario, easdemque nuper a viro sincerissime fidei Nicolao Fabro editas accipe, ut se habent jam nimia vetustate corrosas⁶:

178. « Liberius episcopis Catholicis in Italia consistentibus, in Domino æternam S.

« Imperitiæ culpam obliterat respiciens. Hoc autem et de Scripturis sanctis advertere est, Pietatem ad omnia utilem esse legimus, cui cedit corporalis exercitatio, quamvis et ipsa utilitatis retineat fructus; quam sectandam nobis etiam ratio temporis presentis exposcit. Non enim si aliqui forte qui hoc studii gerunt, ratione provisioni destruere imprudenter sæviori censura hoc astimaverint, et non a re, quod jam ex apostolica auctoritate munifum est... de pietate cum dictum est, non esse parcendum his qui apud arianum ignoantes egerunt, quibus necesse iudicium fuit captum errori incidere... ideoque veritas repedanda est. Sed mihi cui convenit, omnia moderate perpendere, maxime cum et Ægypti omnes et Achiivi accusati sententiam receperunt, multis parcendum quidem his, de quibus supra tractavimus; auctores vero esse damnandos, qui obliqua et maligna subtilitate et caligine offenderunt innocentium sensus, per quæ velamen obducerent veritati, tenebras lucem, et lucem tenebras venditantes.

179. « Igitur si quis ignorationis captum... respiciens sermonis nostræ advocacionis brevissima, illud virus in se pestiferum ariani dogmatis subdolum ac tenebrosum fuerat expertus, reparatus exhauriat, condemnat, vehementiusque in auctores ejus insariat, quos in se violentos expertus est, totumque se fidei apostolicae et catholice usque ad Nicæna Synodi conventum de integro mancipet. Per quam professionem, etiam si quibusdam leve et remissum videtur, recuperet id quod per astutiam recitatis amiserat. Verum si aliquis tam stolidus

¹ Socrat. lib. III. c. 1. — ² Sozom. lib. V. c. 7. — ³ Idem. lib. V. c. 6. — ⁴ Gregor. Naz. orat. in laudem Athanasii. — ⁵ Socrat. lib. III. cap. 4.

⁶ Hilar. fragment. lib. I. pag. 37. 38.

mentis (quod haud credo) fuerit inventus, qui non solum nolit converti, antidotum recipiens sanitatis, venenum virusque noxius sese... vindicare crederat, et ratione vinceret, et auctori perfidiae perditae deputatus, Ecclesiae Catholicae spiritali vigore plectetur. » Hactenus Liberii ad Italiae episcopos litterae, qui dicto obaudiens Salvatoris, cum Petro dixit : « Tu aliquando conversus confirma fratres tuos ; » non tam praesentes in Italia existentes, sed etiam in Oriente longe positos colligere studuit, curans de his una cum Athanasio haberi Synodum Alexandriae ; quod feliciter per Eusebium Vercellensem episcopum, Apostolicæ Sedis legatum, et Athanasium praesidium est. Quid vero ab eis gestum sit, paulo inferius dicturi sumus.

180. Inter hæc autem Lucifer episcopus Calaritanus, et ipse exul fidei causa — ut tomo tertio fusius dictum est — qui acerbissimis in Constantium scriptionibus eum in se præ cæteris concitaverat ; simul ac exilio solutus est, supplicis latus Catholicis Antiochiæ commorantibus, jam ab exilii Eustathii tempore ab Arianis longa persecutione concussis, illuc festinus accessit ; missis interim Alexandria ad futuram Synodum duobus suis diaconis, Hieremio et Agapelo. Quid porro ipse Antiochiæ egerit, Rufinus ¹ docet, rem ab exordio auspiciatus, in hunc modum : « Lucifer autem cum exoraretur ab Eusebio (quia uterque in partibus vicinis Egypto fuerat relegatus) ut ad videndum Athanasium Alexandriae pergerent, communique tractatu cum his qui superfuissent sacerdotibus de statu Ecclesiae decernerent ; praesentiam sui abnegans, legatum pro se diaconum suum mittit. » Imo duos legatos diaconos quos recensimus, qui Alexandrini Concilii synodali epistole reperiuntur esse subscripti : « Atque ipse Lucifer, subdit Rufinus, intento animo Antiochiam pergit ; ibique dissidentibus adhuc partibus, sed in munus tamen revocari posse sperantibus, si sibi talis eligeretur episcopus, erga quem non una plebs, sed utraque gauderet ; preproperus catholicum quidem et sanctum virum ac per omnia dignum sacerdotio Paulinum episc. collocavit ; sed tamen in quem acquiescere plebs utraque non posset. » Hæc Rufinus de electione Paulini, a quo statim ad Synodum Alexandrinam duo legati diaconi missi sunt, Maximus et Calimerus, qui subscripti habentur synodabilibus ejusdem Concilii litteris, quas recitat Athanasius. Ceterum ante electionem Paulini, non inter Catholicos tantum et Arianos dissidium agitabatur, sed etiam inter ipsosmet Catholicos ; quando quidem qui dicebantur Eustathiani, quique perpetuo fidem catholicam defendissent, nequaquam Meletio et ejus sectatoribus (ut ait Socrates ²) communicare volebant ; tum quod Meletius ab Arianis fuisset electus, tum etiam quod qui enim sectarentur, ab Arianis baptizati essent.

181. Ejusmodi tunc erat status Ecclesiae Antiochena: ut jam tres essent episcopi in una civitate ;

nampe Enzoius, qui Arianis præerat ; Meletius, qui Orthodoxis, quocum haud omnes communicarent Catholici, quod aliquando Arianis consensisset, licet ab iisdem recedens egregium pro fide catholica specimen elidisset (ut tertio tomo superius diximus) ; Paulinus vero tertius haberetur, a Lucifero sic — ut vidimus institutus, quod nulla unquam vel tenui suspicione pollente fidei catholicae laborasset, sed eam magna laude inter tot tanteque discrimina propugnasset. At subdit post hæc Rufinus ¹ de Eusebio Alexandriam protectione his verbis :

182. « Pergit interea Eusebium Alexandriae, ibique confessorum Concilio congregato, pauci numero, sed fidei integritate et meritis nulli, quo pacto post hæreticorum procellas et perfidiae turbines, tranquillitas revocaretur Ecclesiae, omni cura et deliberatione discutunt. Aliis videbatur fidei calore ferventibus nullum debere ultra in sacerdotium recipi, qui se utrumque hæreticæ communionis contagione maculasset. Sed qui, imitantes Apostolum, querebant non quod sibi utile esset, sed quod pluribus ; vel qui imitarentur Christum, qui cum esset omnium vita, pro salute cunctorum humilians se descendit in mortem, quo scilicet inveniretur et in mortuis vita ; dicebant, melius esse humiliari paululum propter cætos, et inclinari propter elisos, ut eos rursus erigerent ; nec sibi solis puritatis merito celorum regna defenderent ; sed esse gloriosius, si cum pluribus illuc mererentur intrare. Et ideo rectum sibi videri, ut, tante perfidiae auctoribus amputatis, reliquis sacerdotibus daretur optio, si forte velint, abjurato errore perfidiae, ad fidem Patrum statutaque converti ; nec negare aditum redemptibus, quin potius de eorum conversione gaudere ; quia et ille evangelicus junior filius, paternæ depopulatur substantiæ, sed in semelipsum reversus, non solum suscipi meruit, sed et dignus paternis complexibus deputatur, et annulum fidei recipit, et stola circumdatur ; per quam quid aliud, quam sacerdotii declarantur insignia ? nec probabilis exitum apud patrem senior filius, quod invidit recepo ; nec tantum meriti habuit non delinquendo, quantum nota contraxit non indulgendo germano. » Hæc de primo Synodi decreto Rufinus.

183. Magni momenti questio inter Patres agitata fuit ; nam scilicet lapsi in hæresim episcopi, vel quomodolibet hæreticorum communicatione laetati, sic ac Ecclesiam Catholicam recipiendi essent, ut in episcopatu, quem gesserant, agere smerentur. Superior in his illa olim præcesserat Patrum disciplina, ut lapsi tempore persecutionum episcopi sic reciperentur : ut laica tantum communicatione impertirentur ; id enim sepius Cyprianus (ut vidimus) suis inculcat epistolis. Ceterum Patres, videlicet magnum nominis viri, qui priori Concilio Antiochano interfuerunt, in quo damnata est hæresis Pauli Samosatani Antiochena civitatis episcopi, eundem Paulum, hæc metandissima hæresis hærestarcham sic recepo

¹ Rufin. lib. 1. c. 27. — ² Socrat. lib. II. c. 24.

¹ Rufin. lib. 1. c. 28.

runt penitentem, ut etiam in eadem sede episcopum permanere concesserint. Sed et liquet, Melchialelem Romanum pontificem eadem sententia allicere conatum esse schismaticos Donatistas ad catholicam unitatem: quae omnia suo loco superius pluribus dicta id aperte declarant. Verum et sacrosanctum Nicenum Concilium¹ ita cum novatianis episcopis transiisse constat, ut qui inter eos essent episcopi, ad Ecclesiam redeuntes, in eadem quoque dignitate et munere permanerent, nisi in ea civitate alium confingeret fuisse catholicum ordinatum episcopum: tunc enim ille, ne duo episcopi essent unius Ecclesiae quod haberetur pro monstro, duo inesse corpori unum capita iunctur a Synodo chorepiscopus in eadem Ecclesia ordinari, vel saltem presbyter perseverare. His, puto, exemplis magna maturitate consilii in hoc conventum tuita Patribus, ut episcopi in haeresim lapsi, cum ad catholicam reverterentur Ecclesiam, in eodem honoris gradu, quo insigniti fuissent, reciperentur. Suberat et magna ratio, quod multiplex illorum numerus esset, qui in Occidente interfuerant Concilio Ariminensi, necientesque damnasae visi erant abdicatione nominis consubstantialis Nicenum Concilium: de quibus inferius pluribus dicturi sumus. Porro ita his indulsero Patres, ut tamen vigorem ecclesiasticae disciplinae nequaquam infecti sint passi in illis qui fuissent haeresum inventores.

184. Huius quidem canonis S. Hieronymus² meminisse videtur, cum post longam de his disputationem habitam, haec demum verba subdit: «U' dicere coperamus, post reditum confessorum in Alexandria postea Synodo constitutum est, ut exceptis auctoribus haereseos, quos error excusare non poterat, penitentes Ecclesiae sociarentur: non quod episcopi possint esse qui haeretici fuerant, sed quod constaret, eos qui reciperentur, haeticos non fuisse. Assensus est huic sententiae Occidens, et per tam necessarium Concilium e Sataana faucibus ereptus est mundus.» Haec Hieronymus; cuius verborum ille sensus videtur esse germanus, ut S. Synodus nequaquam absque defectu generatim statuerit, ut omnes episcopi lapsi in haeresim, absque ulla discretionem, cum honoribus, quibus fungebantur, in Ecclesiam reciperentur: sed ii tantum qui vel ignorantes visi essent, vel vi adhibita, Arianis consensisse. Id enim ita se habere, declarat S. Athanasius in epistola ad Rufinianum, quam suo loco inferius recitabimus. Haec quidem ipse Hieronymus ad defensionem restitutiouis eorum, qui in Synodo Ariminensi lapsi esse videri poterant, quod tacuissent nomen consubstantialitatis, recitatis aliis vocibus, quae satis videri poterant ad insinuandam Christi divinitatem, et eo modo Arianis consenserant: qui tamen ut idem ait S. Hieronymus, et nos pluribus suo loco diximus, nequaquam vere dici possent haeretici, sed quod illa cum Arianis communiione et consensione foedati essent, ab aliis jure rejiciendi viderentur; quos S. Sy-

nodus Alexandrina, cum his humaniter agens, in Ecclesiam recipiendos esse, et ante adepto dignitatis honore potiri debere, concessit. Quid praeterea in eodem Patrum conventu statutum fuerit, videamus.

185. Agens Socrates³ de ejusmodi Alexandrino Concilio, adversus Eumonium, Macedonium, et alios Semiarianos negantes divinitatem Spiritus sancti, nec non tunc recens emergentem haeresim, quae postea dicta est Apollinariae, perfectam Christi incarnationem diminuentem, nempe animam ab homine detrahentem, nova Patres tradidit sanxisse decreta; nam ait: «Spiritus sancti divinitatem stabilire, eumque in Trinitate consubstantiali comprehendere; et Filium hominem factum, non tamen solum carnem, sed etiam animam sumpsisse, affirmare sicut antiquis viris ecclesiasticis visum tuit,» etc. Consensionem ea de re sanctorum Patrum, qui praecesserunt, fuisse, pluribus citatis testibus docet; et post haec de controversia in Synodo agit de substantia et subsistentia; undeque emergerit, ita declarat:

186. «Porro autem episcopi, qui in Concilio Alexandrino aderant, haec de *ὄντι* et *ὑποστάσι* substantia et subsistentia seu persona, controversiam excusserunt. Nam quibus episcopis Cordulae civitatis Hispaniae, cujus antea fecimus mentionem, ab imperatore ad tumultum ab Ario concitatum sedandum missus, dum Sabellii Atri dogma explodere cogitavit, de *ὄντι*, id est essentia, et *ὑποστάσι*, id est substantia seu persona, disceptavit; unde materia alteri contentioni suppeditata est. Verum ad temporis in Concilio Niceno de controversia illa ne verbum quidem factum est. At postquam coepere de ea nonnulli digladiari, ob eam causam in hoc Concilio de *ὄντι*, id est, essentia, et *ὑποστάσι*, id est substantia seu persona, ista deciderunt.» Haec Socrates. At quomodo occasione Nicenae fidei ejusmodi jam olim oborta sit controversia, S. Basilii⁴ docet, cum sic ait:

187. «Nonnulli ex illis, qui impietatem Sabellii Libyici sectantur, hypostasim et usiam idem esse arbitrati, illinc argumenta ad tuendam blasphemiam suam trahunt, quod in ea fide, » nempe Nicena, quam paulo post recitat, «ita scriptum est: Si quis vero ex alia essentia vel hypostasi, id est, subsistentia, Filium Dei esse dixerit, hunc anathemate rejicit Catholica et Apostolica Ecclesia. Non enim idem esse dixerunt Patres illi essentiam et hypostasim, hoc est, substantiam: si enim voces istae unam eandemque significationem haberent, quid alterutra ponere opus fuisset? Sed liquet, ideo positas, quod alii quidem Filium esse ex Patris essentia negabant: alii vero et ipsi non esse ex Patris essentia Filium dicebant; adhibebant autem, ex alia quoque esse subsistentiam quaedam. Atque ita utramque opinionem, quam alienam a sensu ecclesiastico, a sanctis Patribus rejectam esse. Alioqui ubi mentem suam simpliciter declararunt, ex Patris essentia Filium esse dixerunt;

¹ Conc. Nic. can. 8. — ² Hier. advers. Lucif. tom. II.

³ Socrat. lib. III. c. 4. 5. — ⁴ Basil. epist. LXXVIII.

nec adjecterunt, et ex illius hypostasi. Itaque illud quidem ad reprobandum malum sensum positum est; hoc vero declarationem habet salutaris dogmatis. » Hæc Basilus. At non mireris, sanctissimos Patres in definienda Filii Dei una cum Patre substantia, usos esse pro *substantia*, verbo illo, *hypostasis*; nam cum tam *usia*, quam *hypostasis*, significarent ambæ hæc voces, *substantiam*, tamen penes Græcos usitatus usurpari solitam *hypostasim*, quam *usiam* pro *substantia*, majores tradunt. Unde Marius Victorinus in libello de Homousio recipiendo, sic ait: « Græci *ουσιαν* vel *υποστασιν* dicunt, nos uno nomine latine *substantiam* dicimus; et *ουσιαν* Græci pauci et raro, *υποστασιν* omnes; Scriptura divina græce *υποστασιν* sæpe dixit, et latine *substantiam*. » Hæc ipse.

488. Cæterum quod ad *hypostasis* vocem spectat, inter Catholicos, non autem hæreticos (quod testatur S. Hieronymus ¹ scribens ad Damasum), de ejus proprietate, cum in re idem sentirent, non levis oborta est controversia: cum tamen se contententes inter se contrarie partes, altera alteram hæresim insinularet; impingens hæc illi arianismum, huic vero illa sabellianismum; cum alioqui revera ambæ catholicae essent idemque sentirent. Quas quidem adeo deformes altercationes S. Synodus, auctore Athanasio, conata est consopire atque penitus tollere; de quo sic Gregorius Nazianzenus ²: « Quod vero in ipso Athanasio mihi maxime mirari subit, quodque non citra damnum silentio præteriri potest, hæc præsertim tempestate, qua nullæ contentiones dissidiaque gignuntur, hoc superioribus adiciam: nam his quoque, qui nunc vivunt, documento esse queat hæc actio, si ipsum nobis imitandum proponamus. » Et paulo post: « Cum essentia una et tres hypostases a nobis pie dicerentur, quod alterum divinitatis naturam, alterum personarum trium proprietates declararet; ac simili quidem modo apud Romanos intelligerentur; cæterum ob lingue illius angustiam verborumque inopiam, hypostasim ab essentia distinguere non possent, eamque ob causam in illius locum, *personarum* induxissent nomen, ne tres substantias admittere viderentur. » Et inferius:

489. « Quid postea? Cum parva quedam, ut in contentione fieri solet, molestia causa semper accederet, eo tandem res adducta est, ut periculum esset, ne orbis terrarum fines una cum syllabis a se invicem distraherentur et abrumperentur. Quæ cum beatus ille vir, et vere homo Dei, magnasque animarum æconomus, oculis auribusque perciperet, tam stultam et absurdam orthodoxæ fidei sectionem dissimulandam ac negligendam sibi non putavit; verum medicinam morbo quamprimum inferit. Quoniam autem modo id facit? Utraque parte leniter et humaniter accersita, verborumque sententia diligenter et accurate pensata, posteaquam concordare conperit, neque quo ad doctrinam quicquam inter se dissidentes, ita negotium transegit, ut nominum usum ipsis concedens, rebus eos constringeret. »

Hæc Gregorius, plane alludens ad hæc de qua agimus Synodum, ubi dirempta discordie, et de nominum proprietate fuit inter partes digne justequè transactum, prout ex epistola synodali tunc scripta demonstratur, quam sumus inferius reddidit.

490. At licet inventa sunt ambæ partes in unam eandemque convenire sententiam, relictumque tum Latinorum, tum etiam Græcorum arbitrio, suo quosque idiomate usi, nec curandum esse de syllabis ut dictum est), dummodo nulla esset in re ipsa discrepantia; tamen nequaquam videtur placuisse posteris Latinis vox, *hypostasis*, usurpari loco personæ, quæ videretur significare substantiam. Unde S. Augustinus hæc ait ³: « Essentiam dico, *ουσια* græce dicitur, quam usitatus *substantiam* vocamus. Dicitur quidem et illi hypostasim; sed nescio quid voluit interesse inter *usiam* et *hypostasim*; ita ut plerique nostri, qui hæc græco tractant eloquio, dicere consueverunt, *ουσια ουσια, τρεις υποστασεις*, quod est latine, unam essentiam, tres substantias. Sed quia nostra loquendi consuetudo jam oblituit, ut hoc intelligatur, cum dicimus essentiam, quod intelligitur, cum dicimus substantiam; non audeamus dicere unam essentiam, tres substantias; sed unam essentiam, vel substantiam, tres autem personas: quemadmodum multi Latini ista tractantes et digni auctoritate dixerunt, cum modum alium aptiorem non invenirent, quo enuntiarent verbis, quod sine verbis intelligebant. » Hæc Augustinus; qui tamen nequaquam eam ob causam illos damnandos putat ⁴, quod scilicet differentiam constituerent inter essentiam et substantiam, quam discriminationem Latini penitus ignorarent.

491. Quoniam autem hæc esset differentia a Græcis abata inter substantiam et essentiam, S. Basilus ⁵ ad Terentium scribens, rem exacte declarat paucis his quibus ait: « Quam habet rationem id quod commune est ad id quod proprium, hæc habet essentia ad hypostasim, hoc est, substantiam sive subsistentiam. » Sed pluribus de his agit in epistola seu potius commentario sic enim ipse appellat, eo argumento conscripto ad ipsius fratrem Gregorium Nysenum, ubi pluribus docet, sicut species ab individuo, et commune a proprio, differre substantiam a subsistentia; adeo ut hæc sententia idem pie dicerent, tres personas in Trinitate, esse proprias substantias, vel subsistentias.

492. Sed et apud Theodoretum ⁶ rogat Eranistes: « Estne, inquit, aliqua differentia inter substantiam et hypostasim? » Orthodoxæ, « Si externa quidem spectetur sapientia, nulla est. Nam et substantia, seu essentia idem significat; et id quod subsistit, est hypostasis. Sed si Patrum doctrina attendatur, quam habet differentiam commune et proprium, vel genus et species ac individuum, eandem habet substantiam et hypostasim. » Hæc Theodoretus, qui eadem plu-

¹ Aug. de Trinit. lib. V. c. 8 2, tom. III. — ² Idem, Ibid. lib. VII. c. 7. — ³ Basil. ad Terent. in addit. — ⁴ Theod. in Immutat. dial. I. tom. II.

⁵ Hieron. ep. LVII. — ⁶ Greg. Naz. oral. in laud. Athanas.

ribus explicat, ad quem rejicimus lectorem uberiora quarentem. At hec hæc ita a Græcis recte proprieque dici videntur; horrebant tamen Latinorum aures — ut vidimus, cum tres in divinis audirent dici substantias. Vel si et ipsi dicerent, tunc ad evitandum arianismum, non tres personas, tres esse substantias; sed — ut idem Basilium ubi supra testatur — tunc more Græcorum dicerent et voce græca, usiam unam, et hypostases tres, sive subsistentias; nec e contrario ponerent unam substantiam, absque trinu addito nomine personarum, ne eadem cum Sabellio sentire viderentur, quod Græci acciperent ut dictum est vocem hypostasis, nempe subsistentia, pro substantia. Cæterum quantumlibet hæc recte definita essent in Synodo Alexandrina, de qua agimus, rursus tamen eadem controversia temporibus S. Hieronymi retricata est, qui hujus quoque Concilii decreti meminit, cum ait ¹: « Nunc igitur prohi dolor! post Nicenam fidem, post Alexandrinum juncto pariter Occidente decretum, trium hypostaseon ab Arianorum præstule et Campensibus novellum a me homine Romano nomen exigitur, » etc. At de his suo loco dicendum.

193. Actum præterea est in eadem Synodo Alexandrina, ut professio illa fidei ab Arianis titulo Concilii Sardicensis promulgata, esse spuria, publica testificatione demonstraretur; atque pariter declararetur, in eodem Sardicensi Concilio nihil fuisse additum ad Nicenam confessionem, de quibus omnibus scripta est epistola synodalis, quæ apud Athanasium reperitur esse descripta his verbis ² ad Antiochenos; cum jam, ut dictum est, Paulini ordinatio facta esset:

« Carissimis et optatissimis sacrorum comministris Eusebio, Lucifero, Asterio, Cymatio, et Anatolio, Athanasius, cæterique episcopi, qui Alexandria ex Italia, Arabia, Ægypto, et Libya hic adsunt, Eusebium, Asterium, Gaius, Agathus, Ammonius, Agathodamon, Dracontius, Adelphius, Hermeon, Marcus, Andreas, Paphnutius, Marcus, Zoilus, Myrias, Georgius, Lucius, Macarius, reliqui deinceps in Christo salutem plurimum. » Quod autem ad hujusmodi inscriptionem spectat, sicut et in ipsius contextu epistolæ, necnon in subscriptione, menda illa irrepsisse noscuntur, cum modo ad Eusebium et Asterium et alios episcopos eadem epistola scripta dicatur, modo autem ab ipsis potius una cum Athanasio data ad alios antihæreses apparent; hæc non aliter res-tituenda putamus, quam ut ex sententia antiquiorum fere omnium historicorum affirmemus, Eusebium episcopum Vercellensem huic Synodo præsentem fuisse; eandemque epistolam, sicut ab Athanasio atque aliis collegis, ita etiam ab eodem Eusebio fuisse conscriptam. Reddemus nos eam, uti apud Athanasium legitur, in hæc verba: